UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

, , @cidade_unidade@/, CEP
Telefone: - http://www.ufpr.br/

Ata de Reunião

Ata da quingentésima nonagésima reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor de
Ciências Sociais Aplicadas, convocada excepcionalmente na modalidade de
videoconferência.

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
transmitido por meio da ferramenta Teams, sob a presidência do professor Marcos Wagner da
Fonseca, Diretor do Setor, atenderam à reunião os senhores conselheiros: Fernando Motta
Correia, Vice-Diretor do Setor; Cesar Luiz Hernandes Martarello, Representante técnico-
administrativo; Hilda Jaqueline Novaes Funaki, Representante técnico-administrativo; Ana Paula
Mussi Szabo Cherobim, Chefe do Departamento de Administração Geral e Aplicada; Bárbara
Galleli Dias, Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Administração; Camila Camargo,
Coordenadora do Curso de Graduação em Administração Pública; Cassius Tadeu Scarpin,
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão de Organizações, Liderança e
Gestão; Dayane Rocha de Pauli, Chefe do Departamento de Economia; Deize Cristina Kryczyk
Gonçalves, Representante da SiBi junto ao SA; Edicreia Andrade dos Santos, Coordenadora do
Curso de Graduação em Ciências Contábeis; Flaviano Costa, Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Contabilidade; Glauco Gomes de Menezes, Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Gestão da Informação; José Guilherme Silva Vieira, Coordenador do Programa
Profissional de Pós-graduação em Economia; José Roberto Frega, Representante Docente junto
ao CEPE; Luciano Heitor Gallegos Marin, Coordenador do Curso de Graduação em Gestão da
Informação; Sayuri Unoki de Azevedo, Chefe do Departamento de Ciências Contábeis; Walter
Tadahiro Shima, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas; e Wellington
da Silva Pereira, Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas. Havendo
número legal, o professor presidente deu início à reunião com a apreciação da ata da 589ª reunião
ordinária, que foi aprovada por unanimidade. Após a aprovação da ata, seguiu com a sessão de
informes em que iniciou versando sobre a execução do vestibular desta UFPR e, portanto não
teremos acesso ao Setor em 05 de dezembro, segunda-feira; Continuou ao falar sobre a mudança
de tecnologia de telefonia e com essa mudança, foi solicitado às unidades que eliminem os
ramais não essenciais, dado o valor de implantação e manutenção do sistema, assim como ao
atendimento à economicidade. Sendo assim, este setor entende que o atendimento à demanda
pode ocorrer ao eliminar os ramais externos aos serviços e unidades administrativas, proposta
que será encaminhada às chefias através de processo SEI, para ciência e manifestação; O Sr.
Presidente prosseguiu ao falar sobre a formalização de normativa de exposição das informações
expostas no saguão e demais dependências do SA; Finalizou ao convidar, uma vez mais,
voluntários dentre este Conselho para participarem na composição de comissão de discussão do
Planejamento Estratégico do Setor; Após consulta ao Conselho, em que a Sra.  Deize Gonçalves,
Representante da SiBi junto ao SA, informou sobre a conclusão do processo de renovação do
contrato com a Business Source, assim como sua disponibilidade à toda comunidade; Não
havendo mais informes, neste momento o Sr. Presidente passou à palavra ao Sr. Presidente da
Comissão Própria de Avaliação desta UFPR, Prof. José Roberto Frega, que agradeceu o espaço

cedido e cumprimentou aos presentes, colocando-se à disposição para demandas relativas à
avaliação instituição. Também comunicou sobre o último processo de avaliação, efetuado sobre
nova plataforma avaliativa desenvolvida internamente pela AGTIC, assim como sua importância
na definição das diretivas de desenvolvimento de pessoal, setor e afins. Finalizou ao lembrar que
logo será encaminhado o resultado do referido processo, que deverá receber o tratamento
necessário neste Setor; Em seguida o Senhor Presidente consultou os presentes sobre pedidos
de inclusões, exclusões e alterações na ordem da pauta, e não havendo qualquer solicitação,
passou-se a Ordem do Dia que ficou assim constituída: 1) Processo SIGA/Sispro
– Homologação da aprovação "ad referendum" da solicitação de abertura de turma do curso de
especialização MBA em Marketing 2022/2, contrato ES-122/2022, coordenado pela Profa. Mariana
de Freitas Coelho. Nos termos do parecer do Conselheiro José Guilherme Silva Vieira, o processo
está devidamente instruído, sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum". O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0155/2022-SA; 2) Processo SIGA/Sispro – Homologação da aprovação "ad referendum" da
solicitação de abertura de turma de curso de especialização MBA em Auditoria 2023/1, contrato
ES-120/2022, coordenado pelo Prof. Cláudio Marcelo Edwards Barros. Foi retornado sem gerar
resolução, para ajustes e reapresentação a este Conselho; 3) Processo nº 23075.049245/2022-
81 - Homologação da aprovação "ad referendum" da proposta de contrato de prestação de
serviços entre a Câmara Municipal de Curitiba, a UFPR e a FUNPAR, para estudo, revisão e
elaboração de proposta e implementação de Plano de Cargos e Remunerações do quadro de
servidores efetivos da Câmara Municipal de Curitiba e demais itens do processo. Nos termos
do Conselheiro José Guilherme Silva Vieira, o processo está devidamente instruído, sendo
favorável à homologação da aprovação "ad referendum", em que a proposta apresenta Plano de
Trabalho, equipe, indicação de fiscal e justificativa para a escolha da fundação de apoio. A
consultoria será coordenada pelo professor Gustavo Abib (que é um dos consultores sêniores) e
contará com os trabalhos da professora Simone Ramos como consultora Senior. Além disso,
estão previstos membros entre os alunos (dois alunos de graduação e um de mestrado). A
fiscalização do contrato ficará sob os cuidados de Tomas Sparano Martins e o valor total do
contrato a ser fiscalizado será de R$104.062,40. Constam no processo certidões das partes
envolvidas, pareceres, ata departamental eum desses pareceres em especial é o da Procuradoria
Federal junto à UFPR, assinado pelo Procurador-Chefe Dr Tiago Alves da Mota, atestando as
conformidades. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 0156/2022-SA ; 4) Processo nº 23075.070621/2022-04 –
Homologação da aprovação "ad referendum" da proposta de celebração de Acordo entre a UFPR
e a FUNPAR tendo por objeto o tratamento, salvaguarda e pesquisa aplicada em acervo
acadêmico do ensino superior, bem como o plano de trabalho, a composição da equipe de
trabalho vinculada à UFPR, a composição da equipe de trabalho externa à UFPR, a indicação da
coordenação, a indicação do fiscal e a manifestação de interesse da fundação de apoio -
FUNPAR. Nos termos do parecer da Conselheira Sayuri Unoki de Azevedo , o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum", em que a
proposta de celebração de Acordo entre a UFPR e a FUNPAR tendo por objeto o tratamento, salvaguarda e
pesquisa aplicada em acervo acadêmico do ensino superior, bem como o plano de trabalho, a composição
da equipe de trabalho vinculada à UFPR, a composição da equipe de trabalho externa à UFPR, a indicação
da coordenação, a indicação do fiscal e a manifestação de interesse da fundação de apoio - FUNPAR. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0157/2022-SA; 5) Processo nº 23075.070617/2022-386 – Homologação da aprovação "ad
referendum" da proposta de celebração de Termo de Execução Descentralizada entre esta
Universidade e o Ministério da Educação, cujo objeto visa tratamento, salvaguarda e pesquisa
aplicada no âmbito do acervo acadêmico da Faculdade de Administração, Ciências e Letras
(FACEL) e da Faculdade Nacional de Curitiba (FANAC), conforme tratativas descritas no âmbito
do Processo nº 23075.063930/2021-39, bem como a indicação do coordenador, o plano de
trabalho, a justificativa da escolha da fundação de apoio - FUNPAR e a indicação do fiscal do
termo. Nos termos do parecer da Conselheira Sayuri Unoki de Azevedo , o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum", em que a

proposta de celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) entre a UFPR e o Ministério da
Educação, cujo objeto visa tratamento, salvaguarda e pesquisa aplicada no âmbito do acervo acadêmico da
Faculdade de Administração, Ciências e Letras (FACEL) e da Faculdade Nacional de Curitiba (FANAC),
conforme tratativas descritas no âmbito do Processo n º 23075.063930/2021-39, bem como a indicação do
coordenador, o plano de trabalho, a justificativa da escolha da fundação de apoio - FUNPAR e a indicação do
fiscal do termo. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 0158/2022-SA; 6) Processo nº 23075.072315/2022-02 – Solicitação
de alteração do Certificado de Aperfeiçoamento para Certificado de Especialização da egressa
Francielle de Paula Bueno para Certificado de Especialização do Curso de Especialização MBA
Gestão da Qualidade turma 2014. Nos termos do parecer do Conselheiro Flaviano Costa, o
processo está devidamente instruído, sendo favorável à solicitação da alteração do Certificado de
Aperfeiçoamento para Certificado de Especialização da Aluna Francielle de Paula Bueno do
Curso de Especialização MBA Gestão da Qualidade - Turma 2014. O Parecer e o que mais
consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0159/2022-
SA; 7) Processo 23075.063547/2022-61 - 1ª etapa da avaliação de desempenho em estágio
probatório do Prof. Hugo Carcanholo Iasco Pereira, lotado do Departamento de Economia. Nos
termos do parecer do Conselheiro Rodrigo Eduardo Botelho Francisco, lido pelo Conselheiro
Fernando Motta Correia, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação
do resultado da 1ª Etapa de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório,  do professor Hugo
Carcanholo Iasco Pereira, em que o docente alcançou a pontuação máxima em todos os fatores.
O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0160/2022-SA; 8) Processo 23075.063556/2022-52  - 1ª etapa da avaliação de desempenho em
estágio probatório do Prof. Victor Nunes Leal Cruz e Silva, lotado no Departamento de Economia.
Nos termos do parecer do Conselheiro Rodrigo Eduardo Botelho Francisco, lido pelo Conselheiro
Fernando Motta Correia, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação
do resultado da 1ª Etapa de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório,  do professor Victor
Nunes Leal Cruz e Silva, em que o docente alcançou a pontuação máxima em todos os fatores. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0161/2022-SA; 9) Processo 23075.063530/2022-12 - 1ª etapa da avaliação de desempenho em
estágio probatório da Profa. Françoise Iatski de Lima, lotada no Departamento de Economia. Nos
termos do parecer do Conselheiro Rodrigo Eduardo Botelho Francisco, lido pelo Conselheiro
Fernando Motta Correia, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação
do resultado da 1ª Etapa de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório,  da Profa.
Françoise Iatski de Lima, em que a docente alcançou a pontuação máxima em todos os fatores. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0162/2022-SA. 10) Processo 23075.060226/2021-24 - Homologação do parecer conclusivo da
banca examinadora do concurso público para Professor de Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, no regime de dedicação exclusiva para a área de conhecimento
Metodologia em Economia. Nos termos do parecer do Conselheiro Glauco Gomes de Menezes, o
processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do resultado da Banca
Examinadora do Concurso Publico para provimento de cargo de professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, no regime 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, na área de conhecimento Metodologia em Economia, referente ao
Edital nº 249/22-PROGEPE, para o Departamento de Economia. Foi declarada aprovada e
classificada em primeiro lugar a candidata Maríndia Brites, com a nota 9,47; e habilitados os
candidatos Oz Solon Chovghi Iazdi, com a nota 9,39, em segunda classificação; Guilherme Nunes
Pires, com a nota 8,79, em terceira classificação e Alvaro Martins Siqueira, com a nota 7,97, em
quarta classificação. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 0163/2022-SA ; 11) Processo 23075.044490/2022-00 -
Homologação da aprovação "ad referendum" da composição da banca examinadora do concurso
público para provimento de cargo de professor da Carreira do Magistério Superior para a área de
conhecimento Economia Matemática (Edital nº 274/22-PROGEPE) do Departamento de
Economia. Nos termos do parecer Conselheira Bárbara Galleli Dias, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à homologação do "ad referendum". O Parecer e o que mais consta no

processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0164/2022-SA ; 12) Processo
23075.071576/2022-05 - Solicitação de prorrogação do prazo de validade do concurso público
homologado pelo Edital nº 400/2021, publicado no DOU de 20/12/2021 para a área de
conhecimento Administração de Marketing, referente ao Edital nº 452/19-PROGEPE. Nos termos
do parecer da Conselheira Dayane Rocha de Pauli , o processo está devidamente instruído, sendo
favorável à aprovação da solicitação de prorrogação do prazo de validade do concurso público
homologado pelo Edital nº 400/2021, publicado no DOU de 20/12/2021 para a área de
conhecimento Administração de Marketing, referente ao Edital nº 452/19-PROGEPE. O Parecer e
o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0165/2022-
SA; 13) Processo 23075.068085/2022-79 - Homologação do resultado da eleição para Chefe e
Suplente de Chefe do Departamento de Economia. Nos termos do parecer da Conselheira Ana
Paula Mussi Szabo Cherobim, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à
homologação do resultado do processo eleitoral para designação do Chefe e do Suplente de
Chefe do Departamento de Economia, em que foram eleitas as professoras Dayane Rocha de
Pauli (Chefe) e Profa. Terciane Sabadini Carvalho (Suplente de Chefe) . O Parecer e o que mais
consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0166/2022-SA ; 14)
SIGA/SISPRO – Solicitação de alteração do plano de trabalho do curso de Especialização MBA
em Marketing turma 2020, coordenado pelo Prof. Paulo Henrique Muller Prado, com aditamento
de prazo, ampliando-se a data de encerramento para 31/01/2024. Nos termos do parecer
do Conselheiro Flaviano Costa, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à
aprovação da solicitação de aditamento de prazo de execução do curso. O Parecer e o que mais
consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0167/2022-SA; 15)
Processo 23075.075538/2022-13 - Solicitação de afastamento do país da profa. Simone Regina
Didonet, para a realização de visita técnica à Universidad Católica del Norte, Chile, como parte
das ações de internacionalização do PPGADM, que ocorrerá entre 26 a 30 de março de 2023.
Nos termos do parecer da Conselheira Edicreia Andrade dos Santos, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de afastamento do país da
Profa. Simone Regina Didonet, no período de 26 a 30/03/2023, com ônus PROAP, para visita
técnica na Universidad Católica del Norte/UCN – Chile, como parte das ações de
internacionalização do PPGADM. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados
por unanimidade. RESOLUÇÃO 0168/2022-SA . Nada mais havendo a tratar o Presidente
agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual para constar eu, Cesar
Luiz Hernandes Martarello, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que após ser lida
e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GUILHERME SILVA VIEIRA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR
CIENC SOCIAIS APLIC, em 15/12/2022, às 14:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAYANI CRIS DE AQUINO, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DO CURSO DE CIENCIAS ECONOMICAS, em 15/12/2022, às 14:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TERCIANE SABADINI CARVALHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO MARCIO SCHERER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/12/2022, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA GALLELI DIAS, COORDENADOR(A)
DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
ADMINISTRACAO), em 15/12/2022, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO HEITOR GALLEGOS MARIN,
COORDENADOR DO CURSO DE GESTAO DA INFORMACAO, em 15/12/2022, às 15:17,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A)
DO SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 16/12/2022, às 09:17, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LUIZ HERNANDES MARTARELLO,
CHEFE DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - SA, em 22/12/2022, às 14:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5142292 e o código CRC 44AC701A.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 5142292

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0